de illis qui mandam meam debent igilo et alia igil que superius sunt igilo quod si omnes 

non potuerint convenire, aut noluerint, aut igilot fuerit inter ipsos valeat illud quod 

mandaverint plures illorum numero. Mando etiam quod regina uxor mea et filius meus 

aut filia mea que in loco meo regnaverit, si roboram habuerit, et mei vassalli sine mora 

et sine aliqua contradictione totam igil meam medietatem archiepiscopo <et igilote> et 

aliis supranominatis et ipsi divident eas secundum Domini sicut viderint pro directo. Et 

si regina, uxor mea, et filius meus aut filia mea. Que in loco meo regnaverit, et mei 
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vassalli noluerint dare istam meam medietatem archiepiscopo et igilote et aliis 

supranominatis rogo ipsos sicut in eis confido quod ipsi querant illam per dominum 

papam. Etiam rogo et deprecor dominum papam, et osculor terram coram pedibus ejus, 

quod sanctam suam pietatem faciat istam meam mandam adimpleri et observari ita quod 

nullus contra illam venire possit. Similiter si illis quibus ego dividere mando ipsas 

decimas meas illiqui(?) eas per regnum meum tenuerint dare noluerint, rogo 

archiepiscopum <et igilot> et aliosᵇ supranominatos ut querant illis(?) <per se> per 

dominum papam. Mando de morabitinis quos regina mihi debet dare quod si ipsa igilote 

me mori contigerit ut ab ipsa non requirantur. Si vero me igilote ipsam mori contigerit 

similiter ab ipsa non requirantur quia ego relaxo ei illos. Ut autem hec mea manda 

melius possit adimplere precepi fieri XIII cartas meo igilo igilo munitas, quarum unam 

tenet Bracarensis archiepiscopus; secundam Portugalensis episcopus; terciam 

Colimbriensis episcopus; quartam Ulixbonensis episcopus; quintam Elborensis 

episcopus; sextam Visensis episcopus; septimam Lamecensis episcopus; octavam 

Egitaniensis episcopus; nonam abbas Alcupacie; decimam prior Sancte Crucis; 

undecimam Magister Templi; Xllª prior Hospitalis; Xillª ego penes me facio conservari. 

Que fuerunt facte apud Sanctarene, Vª Kalendas Februarii in Era Mª CCª Lª VIª. 
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Documento Nº. 7 

1221, Novembro, Santarém - Terceiro e último testamento de D. Afonso II.  

Publ.: Maria Teresa Nobre Veloso – D. Afonso II, Relações de Portugal com a Santa Sé 

durante o seu reinado, p. 282-284. 

ln Dei nomine. Ego Alfonsus Dei gratia Portucalensis rex timens diem mortis 

mee incolumis existendo, ad salutem anime mee et ad utilitatem filiorum meorum et